Chairū dicimus unde theriacā portāt: imminet autē Babylonī tumulū . unde trans Nilū ad occiduā plagā p̄spectātibus Etiānū memphis ruinae ( quod Strabo quoq; inquit ) et famosae ille pyramides conspiciuntur.

Nec vanā esse opinionē putanduz est ( vt Leonicenus insinuat ) esficaciōrē esse theriacā que inde apporetur: q̄z quae in italia ex maras̄sis eius fiat. Credibile nāq; illud est ( sicuti multa etiā deterioribus ex loco viribus fieri Theophrastus pdidit ) p̄ viperae quoq; q̄uis p̄ vniuersuz orbez visans ( vt Herodotus inquit ) In Arabia tamen quod mendicatos odorificosq; cū fructus tuz haerbas ea puincia ferat vicinaq; illi felix arabia: ac ppterēa medicato vt ita dixerim ) cibo vescantur : huic Antidoto pastillisq; illis theriacis vulius adhibent. Sicut et lac quoq; bubuluz verno tpe sorbere Arcades salutis gratia Theophrastus scribit: quod medicaꝝ haerbaꝝ quibus regio abundat succi tum maxie vigēt. vario vero haerbaꝝ genere boues vescant : a quaꝝ dein ceps lacte medica illa vis quoq; trahatur . Quod vero plurimum ad carnis cuz suauitatē tum salubritatem tuz potestatez referat: quali alimento animantia nutriantur Meminē arbitror ignorare: Cū et ipse Halenus. xi. simpliciū de viperarū p̄cipue carnibꝝ scribēs Scire se inq; q̄ animantiū carnes a ciboz qualitate mutent: Atq; in venādis vipers quas vel Theriacae Antidoto vel esculentis vſibus adhibere verimus cauēda esse maritima salsuginosaꝝ loca magna voce testatur.

Importune etiā et frigide nimis Gentilez magnū certe virū in Petroselino macedonico Nicolaus carpit . ac non q̄ de petroselino sic affirmauerit Gentilis: sed quia Nicolai accusatoris iudicio sic visus est existimasse. Et Petroselinū nō vbiq; nasci : non recte Leonicenus asseuerat: sed in Macedonia tantum: quod nec Bioscorides quidem ( quem citat ) scribit: qui quāuis in Macedonia nasci Petroselinum scribat: non id alijs in locis non nasci posse cōtendit. Nec Halenus ideo in Macedonia tantū nasci indicat: quia macedonicū Petroselinū optimū esse dixit: Sicut nec Barrubiū in Creta tantū nasci affirmat: quia optimū esse Creticū scribit: immo nec in Macedonia nascēs petroselinū optimū dicere potuisset: nisi et quod alibi nascif bonū esset. Alioquin cuius compatōe optimū diceref: nisi et id quod bonuz esset existeret: Quod et Plinius quoq; sensisse videtur qui Petroseli-

nū dixit Apij genū esse quod in petris saxis ve nascif: vt intelligas sylvestris apij genus omne quod in petris nascif petroselinum esse: quasi petrapiū dixeris. s; ad medicos n̄s optimū esse macedonicū . Neq; absurduz aut sine rōe cōtingere putādūz est haerbā illaz qna ΩBacerones vocāt et petroselinū et macedonicū a gbusdaz vocitari. cū ad petras et macerias illam seri debere ac laetus puenire veteres Plinius q̄ scripsere. Petroselinūz illaz vt Hippoſelinā. i;: alimentoz Hale-nus cognosasse videſ . ΩBacedonicū eo vulgo dictā nō q; ex macedonia sit: aut macedonici petroselini vires hēat . sed q̄ similitudine quādam pro macedonico petroselino sumi possit.

Illud non ab re fuerit hoc loco meminisse haerbā illaz quae peculiare in condimētis gratiā salsamentisq; obtinet. Et quae vulgo quoq; verdunsellum: perzemuln;: petrosillūz dicif: nō illud esse petroselinū de quo agim̄: sed aliud nibil q̄z apīū: apīuz dico hortensc: ita illam priscos vocasse p̄perim̄. Et ex Pliniū maxie verbis dephendi p̄t. cetera apīj genera ab illo ducta: vel figura vel origine vel potestate diffrentia: vt Silvestre: Crispum: Apiastrū: ΩBascalū: Equapiū: ΩSal-dapiū: Petrapīū: ΩBontapiū: caeteraꝝ huiusmodi proprijs etiam cognominibus distinguūtur.

Sed quoniam in hunc forte, de apio apīj generibus deq; haerba illa quam ΩBacerones vocant sermonē incidimus. Ne et ipse Leonicenu imitari videar oia destruentē: nibil adstruentē: oia damnātez nibil docentē. Audi nostrā breuiter de hac haerba sentētiaz: ΩBacerones quos Veneti vocāt: Λhusci macedonicos: picentes tuz haerbā Alexandrā: tum apīuz Alexandrinū nuncupāt. Ea haerba est quam graeci Hippoſelinon quasi equapiuz dixeris: et Smyrnion quasi myrratuꝝ dicunt. Latina vero denoiatione: et olus pulluz ( vt Columella ) Et olusatruꝝ et olisatruꝝ dicif. Huic eni haerbae ea cōueniūt omnia ( ne in singulis enarrādis immoremur ) quae de olusatro Hippoſelino et Smyrnio a Theophrasto in septimo. Columella in duodecimo. Viſcoride in tertio . A Pliniū vudevigēsimo et vigēsimo volumine scribuntur. et a Haleno octauo simplicium: et singulari ad Paternia uum libro traduntur . Quin et Halenus ipse alimeniorum secundo . Apium hoc quod Hippoſelinūz et Smyrnū dicitur Romae ab omnibus vocari Ωlusatrum ( siue vt quidam Ωlisatrum ) affimat:

Quambrem t̄ hoc quoq; obseruatione dignuz fortasse videf: eos qui haerbam hanc vel describunt (vt Pandectarius) vel nūcupant Ale-  
xandrū Alexandrināve Olusatrū Olusatrinā ve dicere voluisse: Uo-  
cabulumq; hoc a Galeno t̄ nr̄is positū paucis mutatis l̄ris: In Alex-  
andruz alexandrinūq; vulgi voce quasi degenerasse. Illud tamē scire  
oportet: Esse t̄ aliud Smyrnij genus apio quidez simile sed ab Olu-  
satro Hippo selinoq; diversuz: quod t̄ Smyrniū p̄prie dicit in Cili-  
cia t̄ Amano monte frequentissimū: Luius.iiij. Bioscorides meminit  
Plinins vero.vii. t. xx. volumie illud accuratissime pingit mirasq;  
ac plurimas ei⁹ vires tradit: de quo nobis sermo non est: sed ad vitan-  
dam nominis t̄ rei ambiguitatē hoc attigisse sufficiat.

Age in Mapello t̄ toxicō q̄ frigide versatus est Leonicenus. Nō  
intellexit Mapelluz nouū esse nomē: neq; a Theophrasto: neq; a Bio-  
scoride neq; Plinio Galenove traditū: Et in hoc quoq; bonū illū vi-  
ruz Pandectariū.s. laude sua nō fraudanduz qui Aconiti primā spe-  
ciez esse Mapelluz nos edocuit. Nullus enī vulgo Aconitū nūcupat:  
sed napelli nomē receptū est passim quoq; in italia notuz in bergoma-  
tū brixianorūq; mōtibus in iulijs alpibus: In precutinor̄ apennini cau-  
tibus: at q̄ inde venenū illud confici māfestuz est: quod etiam nū me-  
dicamē: t̄ venenū t̄ toxicū: venatores appellant. Bene quoq; Pandec-  
tarus ille sine noxa veneno illo vesci coturnices affirmat. Luz. x. vo-  
lumie Plinius gratissimū esse veneni semen coturnicibus scribat. Se-  
men inquit veneni Plinius: hoc est haerbe illius quod venenū iam di-  
cif cui⁹ succo sagittae tingātur haud dubie haerbā designās generali  
nomine venenum dictam: vt toxicum quoq; medicamenq; vulgo dici-  
mus Mapellum haerbam. Quod nec Luicennam qnidem latuit qui  
in quarto Mapelli succo sagittas tingi inquit: t̄ quaecunq; inuenient  
occidere: Toxicum vero ipsuz non tam a missilibus ( vt Leonicenus  
inquit quaz a Taxo mortifera arbore quasi Taxicum teste Plinio di-  
ci potest. Esse enim adeo letalem eius arboris vim proditum est: vt  
vel sub ea dormientes interimat. Unde Taxos nocentes Virgilius  
cecinit. Dupliči vero ratione melius a Taxo toxicum duci quispiam  
dixerit: Et quod mortifera sit arbor ipsa. Et quod ex ea arcus qui  
toxos dicitur mortem scilicet inferens fieri percommode soleat. Vir-  
gilio quoq; docente: quod Ithyreos Taxi curuantur in arcus.

Toxeuma vero non tam missile ipsum ( vt Leonicenus interpretatur)  
q̄ sagittationē ipsaz designare videtur. Hoc tamen dixerit: quod non  
inepte neq; absurde quidem: sed minus q̄ eruditū decuit plene: toxici  
vocabuluz enarrasse visus est.

Quid vero putem voluisse Leonicenu dicere cum de Rha/ ponti-  
co mentionē faciēs indicaturum se aliquādo scribit: quid ea radix sit  
quā nūc medici reuponticuz vocant: quando ( vt inquit) omnia docere  
nūc nolit: Nec hoiez illuz scire arbitror: ac ne ipuz quidē Leonicenu  
satis sibi cōstare crediderim. Nam cum tam multa praeue ( quod vidi-  
mus interptatus sit. Et cum in Plinio tum in reliquis absurde taxa-  
uerit. Et in hoc ipso de quo agimus Rha/ pontici nomine errauerit:  
Quid tandem ab hoc eius silentio quod annotatōe dignū sit expecta-  
re iam possumus: Aut quid est quod conjectura nos assequi posse spe-  
remus. Nisi phantasma illuz quoddaz aio agitare: quod tam procul a  
vero sit q̄ caetera quae in superioribus improbaūm: Dicā tamē quae  
de his comperta habeā. Et quae studiosos audisse fortasse nō pigeat

Celebrem illam inclytamq; radicem quā per haec tempora cōmu-  
nis medicorū appellatio Reubarbarū vocat: eam non ruponticū grae-  
co noie neq; uno verbo Bioscorides prisciq; vocarunt ( quod in hoc  
quoq; errans Nicolaus scripsit ) Sed cum alias Rha: alias R̄heon  
alias Rhiam vocare illam Bioscorides scribat: Romāos Rha/pō-  
ticuz noīare dixit: Romanos Bioscorides inquit. Non graecos ( vt  
falso Leonicenus retulit ) Atq; haerbae radicē illam esse ait quae fo-  
lia maiori cētaurio similia habeat. Et supra Hosphorū illā gigni tra-  
didit: vt obiter illos elidamus qui terrestris excremēti: seu mavis fun-  
gi genus quoddam radicem illaz esse crediderūt. Hoc vero t̄ obserua-  
tōe dignuz fortasse videri potest q̄ Plinius illaz. vij. t. xx. volume  
R̄hacomam vocat: illamq; ex hijs quae supra pontuz sunt regionib⁹  
( in quibus t̄ Hosphorus est Cimmericus ) asserri t̄ pluribus eximi-  
sq; in medicina v̄sibus pollentē scribit: Ammianus vero marcellin⁹  
xxij. rerū gestarū volumie Scythicas regiones t̄ Euxinū describens  
pontum: Lanai fluvio qui Europā Asiamq; disterniat: t̄ supra pon-  
tuз Hosphorū quoq; est: vicinum esse amne ait Rha noīe. In cuius  
supcilijs vegetabilis ( vt eius verbis vt̄ ) eiusdez nōis gignis radix  
ad multiplices v̄sus pficiēs medelaru: Rha ergo t̄ flumis t̄ radicis

huius ad ipsum flumen nascētis nomen est: ponticū vero quo romani appellarūt. et Barbarū quo nostra gens vtitur: nobilissimi medicamenti a regione ductuz recte dicimus cognomentū: cum Scythia quae supra Montuz est regio sit nulla barbarior.

Quaz vero Rēponticū pharmacopolea nostri nuncupat vulgare certe radicem et parua stipe mercalem. Ea in Apulis (quod constat) plurima nascitur: et in gargano ipso monte: et in vallibus quae circa oppidum Graianā sunt laetissime prouenit: Huic longiuscula folia et depressioribus incisuris serrata folia densa et a radice assurgunt: Ferulae vero caulis unus a terra exit frumentacei calami altitudine: scapo uno ad papaveris ferme specie: Radice (ut videmus crassa intorta longa subnigra: Id est quod Rēponticū vocat incolae: Est et apud illos prouasio sub infima hac radice si altius fodatur. Praeclarā illaz radicē nasci quā Rhā Barbarū diximus et Rhacomaz: Eaz tamen nullus adbuc (quod sciam) inuenit. Huius verū priscūqz nomine mea quidem sentētia) maior centaurea Chironiūqz est. Cuius, vj. quinti et vigesimi volumis capite noster meminit Plinius. Huic enī oia prorsus quae de centaurea Chironio scripta sunt signa cōueniūt. Atqz ex eo Rēpontici appellatōez vulgo contraxisse crediderim: atqz aliquā facultatis similitudinē medicoꝝ quosdaz credidisse: quod Rhā ipsū maioris centauriae solijs simile esse Bioscorides scripsēt. Et sub ipsis Rēpontici vel Centauriae radicibus Rhā nasci Apula gens et imperitū vulgus credidit. Rhā ergo inclyta illa radix est quaz Romani ponticum cognominarunt: Nostra aetas Barbarum vocat: Major Centauria Chironiūve illa est quam nunc omnes perperam Rēponticum vocant. Quae de predicitissimis radicibus habuimus in hunc modum se habent: Interē boni cōsulant studiosi: Et ipsi quoqz in medium afferant et vēriora demonstrent: nos quae habuimus in genue diximus. Et caeteros quoqz ad scribendum hortamur. Neqz enim in auctoritatē scientie est non docere: Cum eam turpissimam esse causam ignorationis barbaruz scribat Plinius q̄ eas qui sciunt per inuidentiam alijs monstrare nolunt: tanquā ipsis peritum sit quod tradiderint alijs. Quae vero a priscis accepimus nō tradere posteris aliud nibil prosector est q̄ vitam alienis bonis et uature liberalitate fraudare.

Enarratio quae et pro Epilogo est et Plinius a calumnia de lūuae magnitudine vindicat. Caput septimum.

Nec ab instituta Plinius defensione paululuz divertentes b velut ex abundanti: et quoddaz quasi auctariuz adijecim⁹ Quae vero p Plinio aduersus Nicolaū Leonicenū dicēda nobis videbanſ nullo ex his omissō quae ille taxauerat In hunc moduz se habet. Ea nos omnibus castiganda pponim⁹ quos melius aliquid inuenisse contigerit: culpā enī libenter agnoscemus: et si ne vlla contumacia refelli patiemur. Neqz enim is sum qui mihi persuadē nihil in nostris pmentatōibus inueniri posse quod censeri dis pungiqz possit: atqz in his praesertim quae familiaribus ac publicis nostri principis negocijs occupati tumultuario (ut est videre) stilo con gessimus. Nos quoqz homines sumus: et (ut illinquit) nibilo vicinis nostris meliores: falli possum⁹ errare decipi: multa quoqz nos (quod ait Plinius) praeterire potuerunt: Atqz ideo longe fortasse tutius in archanis musarū mecū ista iacuissent diligentius aliquādo pcurrenta nisi nos iam puulatae Pliniiane accusatōis necessitas ad fessinādaz defensionem prouocasset.

Illud ideo haud dubie demonstrasse nos arbitror: Nec errasse Pliniū in his quae accusator notauerat: nec errori dādnz esse: si qđ pdit⁹ auctoꝝ nōib⁹ alienoꝝ iudicio nō suo Plini⁹ tradidit: Simul et benigna quoqz interpretatōe (qd iurisconsultis placet) damnari nō oportere si qđ ab eo ita dictū sit: qđ eti erratū pria frōte videat: penit⁹ tñ inspe ciāti lōge diuersaz fuisse mente dicētis appearat. Cū scilicet ut uno verbo pprehendaz) quae dicunt: cū ea quae dictis adiūcis rōe discrepare vident. Veluti illud est qđ libro. xi. de terrae lunaeqz magnitudine credidisse Pliniū Nicolaus credidit: Cū rōneqz magnitudinis terrae ad lunā ex umbra acceptā luculēter adeo exp̄sserit: eamqz rōe adduxerit ut nō alib⁹ sensisse aut scripto illuz pdere voluisse credi aequū sit: qđ qđ prisci astrologi n̄iūqz tradidere: qđqz mathematica rōe firmari cōprobariqz posset: Nā si illud inspiciam⁹ qđ. x. eius libri capite scribit: figurā. s. terrenae umbrae ad metae effigiem mucrone ipso in lunae corpias ingrueret: nec lunae latitudinem excedere. Cum quod sequenti capite tres umbrarum figuræ a solis: terrae: lunaeqz magnitudine acceptas describens Metæ effigiem in cacuminis fine desinentem:

deficiente luna fieri demonstrat ( quae nisi maior esset terra q̄ luna fieri non posset ): validissimasq; istas ( vt pote mathematicas ) rōes a Plinio cognitas & traditas videamus: Et hoc quoq; intelligere necenatio oportet q̄ terre ipsius globus luna ipsa sit maior soleq; minor. Non contra terram luna minorē esse ex eo opinari q̄ Leonicen verba illa Plini prae interpretetur quae sunt: Non posset quippe totus sol adimi terris intercedente luna: si terra maior esset q̄ luna: Nam consulto dixisse Plini terris videmus qui supra de defectu loquens semp singulari numero terram dixit. Id enī ita intelligendū est. Nō posset totus sol adimi terris hoc est terrae partibus quibus p lunarez interuentū sol adimitur. Sicut cuz terris & alto iactatū Venetaz Virgilius dixit: non omni terrae ambitu globoq; iactatum: s; terris idest terrae ptibus quas adierat intellexit: quod scriptorū castigatissimōs seruare semp inuenias: Sic nō possit totus sol adimi terris: idest ptibus terreae quae defectu obscuratur ( sciebat euim non omnē globū obscurari ) si terra: idest pars illa terrae in quam lunae umbra incidit maior esset q̄ luna. Neq; enī terrae appellatio semp massam globumq; elementi vniuersum designat: sed & ipsius quoq; interduz partes: vt cum de terrae generibus in agricolatōe dissimus: & cum in eadem terra genitos cōterraneos dicimus: Constat autē eam terreni orbis partez cui in defectu sol adimis luna minorem esse: tametsi vastissimis spatijs protendat. Tres igitur magnitudines triū maximarū rerū velut e caelo: speculat Plinius cum dicit. Haec ratio mortales animos subducit in coelum: ac velut inde cōtemplantibus triū maximaꝝ rerū naturae partuz magnitudines detegit: Inde contemplantibus idest e caelo magnitudines inquit Plinius: non majoritatē ( vt ita dixeriz ) triū inuicem corporū detegit: Non enī quod horū corporū inuicem comparatum alio maius sit inquirit Plinius. Sed singulorum magnitudinis demonstrationē inquirens ait. Quod in defectu solis & lunae. Si velut e caelo tria ista corpora ex ordine contemplerunt: solem: lunam: terram ( hoc est totius mūdi punctū ) quae parua adeo nobis videtur maxima esse corpora intelligemus: Nam p lunae interuentū deficiente sole: Terra idest pars pars terrae illa quae obducit umbra ( tametsi vastissima sit ) minor est tamē q̄ luna. unde lunaris corporis ingens magnitudo deprehendit: Globū & ipsuz terrae magnū esse ex umbrae figura quā in

sequenti

gura quam in decimo capite & septimo dixit intelligit: Solis & immitatez ex umbrae similiter figura quae metae est in lunae defectib;. xii capite speculatur. Atq; haec omia e caelo ( vt ipse inquit ) quod eū sellit qui Plini errasse dixit. Oportuit enī de haerbis scribentē accusatorem: tellurem cum Plinio speculari. Ne celestū vero corporū magnitudine: cū Plinio caeluz ascēdere atq; inde cōtemplari: ita nec accusans in haerbis errasset: nec celestē hoiez de celestib; incusasset.

Buabus ergo ( vt ad rem redeam ) in verā sententiā vrgētibus rationib; illa quae media videlicet sunt verba: Non posset quippe totus sol adimi terris: & quae sequuntur ita interpretari oportet vt ratiōib; quoq; cōueniāt. Sic. Q. sceuola: sic Julius Paulus: sic Domitius Alpianus mentē ratiōemq; dicētis nō nuda verba spectanda esse cēnserunt: Sic iurisconsulti deinceps: non tam legū ipsaq; q̄ omnis generis scriptorū dictorūq; ratōes exquirēdas inspiciēdasq; esse dicunt. non verborū formulas iudāve litteraq; faciē ( quod vel ppriū iudeae gentis vitū fuisse constat ) verba enī nihil aliud esse q̄ aeris articulatum quendaz sonū litteraq; ve coagmentationē quae mentē dicētis exprimat. Uerū si verbis addat & ratio: Ratiōib; & verba dissidere videant: tum verba ipsa nihil aliud q̄ inanem quendaz sonū esse. Ratō nem vero quādo ipsa et medulla & mens atq; anima sit eoz quae dicuntur posthabitū verbis amplectendam tuendamq; esse sanxerunt. Quid enim aut stultus aut impudentius esse potest q̄ ad verba rem deflectere. Consiliuz autē illorū qui scripserūt & ratōem & auctoritatē relinquere: Haec in accusationibus iudicijsq; ferendis estimāda sunt. Atq; ideo sacpe me dicentē pleriq; audierūt. Grāmaticoꝝ sophistarū q̄ esse deliramenta ista pueriles cōtrouersias dirimentiū: cuz de voca buloz viribus: cum de stili genere: cum de transpositis aut imutatis: aut superuacuis quibusdaz minutis in libris veterū dubitari cōtingit. Uerū cum de magnoz viroz sensibus vel erratis iudiciū ferendū est. vel accusatio proferenda: Nam non ad litteratoris aut sophistae officium punere: sed ad romani iudicij hoiem viruz grauez vereq; philosophi: qui & homies ipsos tum eoz eruditissimē doctrināq;: tum loquēdi moduz: ordinem: verba: consiliū: mētem: rationēq; metiatur: Et humano ( hoc est aequo benignoꝝ iudicio ) singula quaeq; discutiat libretur pensiter: Nec furentis more in obuios quosq; non boies dicaz

qui iam esse desierūt ) Sed hominū umbras quae iam seiphas taerī  
nequeat: canino dente feratur: et nunc caetos fuisse: nunc ignaros: nūc  
fabulosos dicat: Nunc integrū eorum erratis impleri posse volumen:  
Nunc volumini ( si errores colligere velit nullū futurū sinez arrogā  
tissime iactet: vt suo isto libello Leonicenus euomuit.

Quid quod ea quae Plinio temere ( vt vides ) obijecit. Ea qdem  
fuere: vt etiā si in his Pliniū lapsū pbare potuisset: nullā vitae homi  
piculū: nulla līs iactura: nulla pñicies ptingēr potuit: vt itelligas ma  
le affecti animi calumniā istaz fuisse: Et peruersae grāmaticoz subtili  
tati ( vt inquit Plinius ) magis accōmodaz: qz prudentis medici vere  
qz philosophantis homis censurā: qui rerū pondere et grauitate certa  
ret et veritatis studio teneref. Nec litteraz syllabarūve momentis : et  
Praſi prasiqz argutiolis: et cissi cithiqz captiūculis insudaret.

Quod si qui sint multos enī adesse video ingenio et doctrina re  
rumqz vsu praestātes medicos ) qui Leoniceni ipsius verba discutiant  
dum Auicennā Serapionē qz proculcat: ex his quae Plinio impudē  
ter obijecit: quaeqz ipsi nullo ( vt vides negocio cōfutauimus liquido  
intelligent. Ea facilitate redargui quinciqz hominē in illis posse quae  
Auicennae caeterisqz imputat: qua in Pliniana accusatōe supatus ē.  
Pariqz illum errore in Auicennā Pliniūqz inuectū esse: vel certe ma  
iori: Cum in latino hoie accusando: latinorū graecozqz scriptorū di  
cta fortasse ac testimonia suppetant: quibus criminatioem suā fundare  
tueriqz possit: In eo vero quē Arabice scripsisse constat translatorūqz  
vitio perperam ( quod omēs satens ) latinis traditus sit: Non video  
vnde Leonicenus: aut quiuis aliis Arabicae litteraturae prorsus ru  
dis et expers: citra temeritatis notam culpare Auicennā criminariqz  
possit: Atqz ea tanto in medicina viro imputare: quae in eius librīs ( si  
illos habere integros sincerosqz possemus ) nusquam fortasse scripta  
viderentur. Quo quidem vel solo clypeo probe defensum a Nicolai  
accusationibus Auicennam dixeris. Quis enim eum accusare aude  
at cuius faciem non nouit: Luius verba nunquaz accepit: Quis por  
ro iniquus adeo rerum existimator inauditum damnabit Auicennam  
Cum non ipse sed falsus loquatur interpres: Vel certe verum inter  
pratem esse ( ob linguae ignorationez ) qui accusaturus indicaturus ve

est discernere nequeat.

Quo minus excutandus Leonicenus videtur qui rem non modo  
eruditoz ingenijs et studiosoz auribus ingratam: sed grauissimoz  
hominū iudicij improbam aggressus est. Tantoz scilicet hominū la  
bores tot annorū curriculis approbatos vna voce damnare: nullo vel  
humanitatis respectu: nulla vtilitatis compensatōe: nulla auctorū ipso  
rum defensione recepta: At sumū sustinentoz aequi iudices absentuz  
reorū tutelam: et legū ipsaz imperio: si quid est quod innocentia inde  
fensi homis prodat: arripiunt. Interduz vto et in confessis etiā criminib  
us vel ingentis disciplinae meritū: vel eruditōis gloriā: vel vtilitatis  
magnitudinez reputantes bene aliqui de republica meritos viros ab  
omni supplicij vindicant feditate.

Haec est vera et iurisconsultoz libris prodita philosophia: nō quaz  
isti profitētur: garrula inanis: loquax contumeliae contentionisqz ma  
gistra. Talem induere animū Leonicenu nostrū oportuit virum alio  
quin ( mea quidem sentētia ) haud omnino maluz neqz indoctū: sed su  
bi ipsi ( praefata venia ) numuz certe tribuentē. Nec confessiz in dicta  
causa in tot hominū accusationē erumpere: et impressis etiā volumini  
bus edere. Aut si quid tandem in eorum librīs quod vel tergiuersatio  
ne quidem nulla tueri posset inuenerat ( hoies cuiqz illos fuisse et erra  
re potuisse fatendum est ) tum illud ( si ita publica exigeret vtilitas ) ca  
ste modesteqz attingenduz pmenduzqz fuit: et apertissimis argumētis  
immo et rerum ipsaruz evidentia: et cum veniae etiam prefatione refel  
lenduz. Et si cōmunis hominū salutis gratia ( vt ipse inquit ) accusa  
tor aduenerat: Non quae salutaria videbant subticere: sed sine iracū  
dia cōfutare ac corrige debuit: erudire: cōmonstrare: ab errore reu  
care. et quid vnaquaeqz res esset ostēdere: Cum medicos ipsos amice  
cōmonere: seplasiarios medicamentozqz cōfectores instruere: atqz in  
cōmūnē quaecunqz ipse melius noslet vtilitatem conferre. Nec accusa  
torem ipsum vnuisse malorumqz indicem: quod publici delatores faci  
unt ) nulla vero alia ratione prodelle.

Sz qs nō exacerbescat cū sexagēariū hoiez videat itēpestue adeo  
impotueqz in priscos scriptores atqz i oēs aeui medicos debacchātē:

f 11

Nihilqz aliud omnino nisi criminatōem ( quod diximus ) vel admiratōne afferente: Est animaduertere totuz suū hunc libelluz admiratōne plenū esse: nullumqz ferme in eo locū in quo non stupens mirabundusqz consistat. Et nunc mirū sibi videri inquit: Nūc in admiratōe se esse: Nūc se mirari: Nūc admiratōem augeri: multaqz huiusmodi. Admiratōis causam nullam magis esse qz ignorationem Aristoteles prodidit: Heatum flaccus noster eū predicat: qui nil miref: Philosophum quendaz legimus aliquādo quid ex philosophia lucrat' eset interrogatuqz respondisse. qz nihil eorum miraretur quae fierent. Et si Aristoteli: Si Flacco: Si philosopho illi credenduz est: eum homincz qui tam multa ac tam saepe miretur: neqz scientem: neqz beatum: neqz philosophuz iudicare oportet: Ita duz miras Leonicenus: dumqz mirus ipse in Pliniana accusatōe videri desiderat: multis in imprudentiae suspicionē: oēs in affectate calumniae suae admiratōez induxit.

### .S̄IAGS D̄E F̄EAS J̄OAGS .

Pandulphus Collenutius Pisauensis  
Jurisconsultus Studiosis Salutem .

Quot quales ve loci sint in Plinianis castigatōibus  
viri Eruditissimi Hermolai Barbari: qui ad Pliniānam defensionem nostram pertineant.

Hsoluta iam atqz edita defensione nostra qua Pliniuz ab iniquissimis calumniis ( sicuti ego existimo ) vindicanimus vel certe qua ratōne defendi posset ostēdimus. Ecce ex vrbe Roma Pliniane castigatiōes nup editae ad nos comihearunt. Id est opus quo librarioruz vulnera ad quinqz milia in Plinio sanantur. Operosissimuz inquaz opus disertum: variuz: erudituz: elegans: necessariū: fertile: Hermolai Barbari magni viri: et sine vlla dubitatione doctissimi: Mira illud voluptate complexi sumus et legi

mus: et quod hominem ipsum et amicum et doctum veneramur et colimus. et quod utilitatis magnitudine magno vbiqz precio aestimandum esse censemus. Verum ex eo nouus sese nobis labor agglomerat: quod Leonicenus et si qui alij eo cōtagio tacti Pliniū accusant vel defensiōez nra cōuellete parati sunt: Bicipiti ( vt aiūt ) glādio in nos impetu moliūtur. Prīmū siqdem adstipulatē Leonicēo barbaꝝ in Plinij erratis h̄re se dictitat. Tantā vo esse vel soli? Hermolai auctoritatē: vt ēt sine rōe ad quincēduz erroris Pliniū sufficere possit. Deinde quod in multis in quibus ab Hermolao ipso dissentire nos contigit parum nobis consuluisse nos dicāt: qui nec eruditissimi hōis iudiciū veriti nra edidim: nec recantauim. Laborāduz igit nobis ē: vt haec vel paucis diluam: quae nō taz doctis necessaria qz defensiōi nre accōmoda ducim. Homi igit p̄sulant studiosi: et rōes nrās vel admittat: vel si min' pbabiles videbunt rōibus nō auctoritate cōuellant Nā quod ad Hermolaū ipm ptinet nō mioris hūanitatis qz eruditio nis hoiez: iam mibi securitatē spopondi. Et qz vetus inter nos intercedit nec vulgaris nec violabilis amicicia. Et qz in castigatōibus ipsis pleriqz i locis ad scribēduz inuitat: et adiutū se non reprehensuz ab his putaturū se pollices qui ab ipso vel inuēta arguerint: vel nō inuēta notauerint: ḡramqz habiturū se testaf ijs qui veriora vel certiora docuerint. Nos igit qz breuissime fieri poterit: de his non tā differemu qz rerū capita indicabimus. Ac primū quidez quae ea sint doceam: In qbus nostrae et Barbari aduersus Leonicēnū sententiae coeant: atz ita qualia qz tave sint ea qb' Leōcen' errante: nescientē: caecū: fabulosuz Pliniū ptim apte iactitat: partim insinuat: et integrū erratis Plinij implere se posse volumē exclamat. Ast Hermolaus in castigationū suaz p̄satōe: tum calce: tuz toto ope: diuinuz opus appellat naturalis historiae libros: Si sine Plinio rem latinaz consistere non posse praedicat: et conuelli non posse existimatōem Plinij clamitat: et indoctos esse quibus Plinius non sapiat: Et malle se errare qz Pliniū dicit: Et impudentiae crimen subiturū fuisse se insinuat: si errasse Pliniū non librarios diceret: Et ad opez serēdam summo auctori studiosos omēs inuitat.